

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО
ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Департамент инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края».

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (ориентировочно август-сентябрь 2022 года).

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Отсутствие действующего механизма выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Утверждение выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

1) Утверждение порядка выявления и демонтажа незаконно размещенных нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

2) Утверждение типового положения о постоянно действующей комиссии муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края по демонтажу незаконно размещенных нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

3) Определение администрации внутригородских районов

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края уполномоченными органами по выявлению незаконно размещенных нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

4) Наделение муниципального бюджетного учреждения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Дирекция по реализации программ» правами, обязанностями и полномочиями заказчика на выявление и демонтаж нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.6.1 Степень регулирующего воздействия - высокая.

Обоснование степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О.: Байракторян Захар Овсепович

Должность: начальник отдела координации нестационарной торговли и административной практики департамента курортов, туризма и потребительской сферы администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Телефон: 8-988-567-66-78

Адрес электронной почты: BayraktoryanZO@sochiadm.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Отсутствие действующего механизма выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

В соответствии с законом Краснодарского края от 03.04.2020 № 4267-КЗ «О преобразовании муниципального образования город-курорт Сочи» муниципальное образование город-курорт Сочи было преобразовано в муниципальное образование городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и муниципальное образование городской округ Сириус Краснодарского края (далее – Преобразование).

С учетом вышеуказанного Преобразования в администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края существует потребность в издании обновленных нормативных-правовых актов, одним из которых является проект постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении порядка выявления и демонтажа

нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края».

Кроме того, в администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края на исполнении находится поручение главы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края Сочи А.С. Копайгородского от 24.12.2020 № 1392/20 «Привести в соответствие с действующим законодательством постановление администрации города Сочи от 16.04.2019 № 555 «Об утверждении порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования город-курорт Сочи».

На основании вышеизложенного, возникла необходимость в разработке проекта постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края».

2.1. Формулировка проблемы:

Отсутствие действующего механизма выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Постановлением администрации города Сочи от 16.04.2019 № 555 «Об утверждении порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования город-курорт Сочи» утвержден порядок выявления и демонтажа незаконно размещенных нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи, типовое положение о постоянно действующей комиссии внутригородского района города Сочи по выявлению незаконно размещенных нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи, а также администрации внутригородских районов города Сочи определены выявления и демонтажа незаконно размещенных нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи.

В соответствии с законом Краснодарского края от 03.04.2020 № 4267-КЗ «О преобразовании муниципального образования город-курорт Сочи» муниципальное образование город-курорт Сочи было преобразовано в муниципальное образование городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и муниципальное образование городской округ Сириус Краснодарского края (далее – Преобразование).

С учетом вышеуказанного Преобразования на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края отсутствует действующий механизм выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Хозяйствующие субъекты - лица, заинтересованные в выявлении и демонтаже нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Отсутствует действующий механизм выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

Постановлением администрации города Сочи от 16.04.2019 № 555 «Об утверждении порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования город-курорт Сочи» утвержден порядок выявления и демонтажа незаконно размещенных нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи, типовое положение о постоянно действующей комиссии внутригородского района города Сочи по выявлению незаконно размещенных нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи, а также администрации внутригородских районов города Сочи определены выявления и демонтажа незаконно размещенных нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального образования город-курорт Сочи.

В соответствии с законом Краснодарского края от 03.04.2020 № 4267-КЗ «О преобразовании муниципального образования город-курорт Сочи» муниципальное образование город-курорт Сочи было преобразовано в муниципальное образование городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и муниципальное образование городской округ Сириус Краснодарского края (далее – Преобразование).

С учетом вышеуказанного Преобразования на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края отсутствует действующий механизм выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Кроме того, принятие Устава муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края обусловило разработку проекта постановления.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края:

В соответствии с законом Краснодарского края от 03.04.2020 № 4267-КЗ «О преобразовании муниципального образования город-курорт Сочи» муниципальное образование город-курорт Сочи было преобразовано в муниципальное образование городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и муниципальное образование городской округ Сириус Краснодарского края (далее – Преобразование).

Следует отметить, что с учетом вышеуказанного Преобразования в администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края существует потребность в издании обновленных нормативных-правовых актов, одним из которых является проект постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края».

Кроме того, на исполнении находится поручение главы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края Сочи А.С. Копайгородского от 24.12.2020 № 1392/20 «Привести в соответствие с действующим законодательством постановление администрации города Сочи от 16.04.2019 № 555 «Об утверждении порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования город-курорт Сочи».

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

В муниципальных образованиях Краснодарского края, а также других субъектах РФ аналогичные порядки разработаны.

2.8. Источники данных: Справочно-правовая система «Консультант плюс»

2.9. Иная информация о проблеме: Иная информация отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
<p>Утверждении порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края</p>	<p>На следующий день после его официального опубликования</p>	<p>Необходимость проведения мониторинга отсутствует</p>

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Гражданский кодекс Российской Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации;
- Правила благоустройства территории, утвержденные Решением Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 29.11.2021 № 135 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования городского округа города-курорта Сочи Краснодарского края»;
- Поручение главы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края Сочи А.С. Копайгородского от 24.12.2020 № 1392/20 «Привести в соответствие с действующим законодательством постановление администрации города Сочи от 16.04.2019 № 555 «Об утверждении порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования город-курорт Сочи».

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
Утверждению порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.	Нестационарные объекты	Объект	Неограниченное кол-во

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Отсутствуют

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Затраты отсутствуют

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Хозяйствующие субъекты - лица, заинтересованные в выявлении и демонтаже нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края	Неограниченное кол-во	Мониторинг

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования городского округа города-курорта Сочи Краснодарского края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая /изменяемая/ отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребности в других ресурсах
Отраслевой (функциональный) и территориальный орган администрации муниципального образования городского округа города-курорта Сочи Краснодарского края				
Выявление и демонтаж нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края	Новая	Согласно утверждаемому порядку	Изменение численности сотрудников не требуется	Не изменится

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи)	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Отраслевой (функциональный) и территориальный орган администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края		
Внебюджетные источники финансирования муниципального бюджетного учреждения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Дирекция по реализации программ»	Отсутствуют	0
Субсидий предусмотренные статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации	В случае необходимости	0
Итого единовременные расходы на 2022 год		0

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: За счет внебюджетных источников финансирования муниципального бюджетного учреждения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Дирекция по реализации программ», а также в случае предоставления субсидий, предусмотренных статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6.5. Источники данных: Отсутствуют

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

<p>7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета)</p>	<p>7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)</p>	<p>7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования</p>	<p>7.4. Количественная оценка, рублей</p>
<p>Хозяйствующие субъекты - лица, заинтересованные в выявлении и демонтаже нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края</p>	<p>Предоставление документов в соответствии с порядком</p>	<p>Пакет документов, предоставляемый для участия в процедуре отбора</p>	

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Выгода предполагается в виде выявления нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

7.6. Источники данных: Отсутствуют

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Риски неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования отсутствуют			

8.5. Источники данных: Отсутствуют

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие НПА	Непринятие НПА
9.2. Качественная характеристика и оценка выявления нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края	Изменится	Не изменится
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Изменится	Не изменится
9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Изменится	Не изменится
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования	Цели будут достигнуты	Цели не будут достигнуты

<p>9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий</p>	<p>Отсутствуют</p>	<p>Отсутствие порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края</p>
---	--------------------	---

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Выбор первого варианта решения проблемы является единственно верным для достижения цели правового регулирования в связи с тем, что только при принятии проекта постановления, возможно выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Утверждение порядка выявления и демонтажа нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

В последующем, демонтаж нестационарных объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: Отсутствует.

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (ориентировочно август-сентябрь 2022 года).

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет)

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального

нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения:
не распространяется.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует

Директор департамента курортов,
туризма и потребительской сферы
администрации муниципального
образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края

К.Г. Ярыш